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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vyvlastnění, omezení vlastnického práva a jejich

současnou právní úpravu. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se

věnuje historickému vývoji zásahů do vlastnických práv převážně v polovině

dvacátého století. Ve druhé kapitole je stručně definován pojem vlastnického

práva. Ve třetí kapitole se práce zaměřuje na soukromoprávní a veřejnoprávní

úpravu omezení vlastnických práv. Zde je podrobně popsána problematika

sousedských práv a věcných práv k věci cizí. Čtvrtá kapitola pojednává o

vyvlastnění, jeho podmínkách a vyvlastňovacím řízení. Poslední kapitola je pak

zaměřena na rozbor judikatury týkající se vyvlastnění. Cílem práce je rozebrat

pohled na danou problematiku, zhodnotit její právní úpravu a porovnat ji s

judikaturou týkající se dané problematiky.

Klíčová slova

vyvlastnění, omezení vlastnického práva, vlastnické právo, věcná práva k věci

cizí, vyvlastňovací řízení

Abstract

This thesis is focused on expropriation, limitation of property rights and their

current legal regulation. This work is divided into five chapters. The first chapter

is devoted to the historical development of interventions in property rights mainly

in the first half of the twentieth century. The concept of property rights is briefly

defined in the second chapter. The third of the chapters is focused on private and

public law regulation of the limitation of property rights. The issue of neighboring

rights and property rights to a third party's property is described in detail here. The

fourth chapter is focused on expropriation in the public interest and expropriation

proceedings. The last chapter is focused on the analysis of jurisprudence regarding

expropriation. The aim of the thesis is to analyze the view of the given issue, to

evaluate its legal regulation and to compare it with the jurisprudence regarding the

given issue.

Key words

expropriation, restriction of property rights, property rights, property rights to

property owned by others, expropriation proceedings
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Seznam zkratek

Sb. Sbírka zákonů

sp. zn. spisová značka

odst. odstavec

tzv. takzvaně

např. například

ObčZ. Občanský zákoník

Čl. článek

Listina Listina základních práv a svobod

VyvlZ. Vyvlastňovací zákon

Srov. srovnání

StavZ. Stavební zákon

písm. písmeno

NSS Nejvyšší správní soud
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolil „Vyvlastnění a omezení

vlastnického práva“. Tato problematika mě zaujala již v průběhu studia a vnímám

ji jako velmi aktuální i z důvodu důležitosti vlastnického práva jako ústavně

zakotveného základního práva a základní svobody. Myslím, že se každý za svůj

život s některou z forem omezení vlastnického práva setkal nebo v budoucnu

setká.

Hlavním cílem této práce je poskytnout ucelený pohled na právní úpravu

dané problematiky, porovnat různé způsoby omezení vlastnického práva

a rozebrat právní instituty, kterými lze omezení vlastnického práva legálně

dosáhnout. Při zpracování této diplomové práce budou převážně užity metody

teoretické, konkrétně metoda analytická, srovnávací, kompilační a dedukce.

Už od pravěku si pravěcí lidé schovávali různé předměty s tím, že je chtěli

mít pouze pro vlastní potřebu, ať už šlo o různé pazourky, kyje či oštěpy, nebo

o nasbíranou potravu. Touha něco vlastnit a mít nad tím moc tedy člověku není

cizí již od pradávna. Vlastnické právo je jedním z nejstarších institutů práva a jeho

základy z dob starověkého Říma se nám dochovaly v určitých podobách až do

dnešních dní. Vlastnickému právu, vlastnictví a jejich současné úpravě je proto

věnována druhá kapitola této práce.

Stejně jako se rozvíjela touha lidí mít vlastní majetek se začala objevovat

i potřeba daný majetek z jakéhokoliv veřejného zájmu vymanit z moci jediného

člověka, aby mohla sloužit právě danému veřejnému účelu. V dobách středověku

byla také forma zabrání či „vyvlastnění“ majetku jednou z forem trestů za zločiny

spáchané proti panovníkovi. V historii naší republiky k jedněm z nejvážnějších

zásahů do vlastnického práva docházelo v meziválečném a poválečném období.

Poválečnému období je proto věnována první kapitola této práce.

Stěžejní částí této práce je pak kapitola třetí a čtvrtá, které rozebírají danou

problematiku z pohledu práva soukromého a veřejného. Soukromoprávní omezení

vlastnického práva je širokou právní oblastí, proto jí je věnována největší část celé

práce, obzvlášť sousedským právům a věcným právům k věci cizí. Veřejnoprávní

omezení vlastnického práva je pak rozebráno na konci třetí kapitoly a vyvlastnění,

jako největšímu zásahu do vlastnického práva, je věnována celá kapitola čtvrtá.
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Poslední kapitola této práce je zaměřena na rozbor judikatury týkající se

vyvlastnění. Jejím cílem je prezentovat aplikaci tohoto institutu na praktických

příkladech, rozebrat některé zákonné a ústavní podmínky vyvlastnění a nastínit

složitost interpretace neurčitých právních pojmů, které jsou pro oblast správního

práva, kam vyvlastnění spadá, typické.
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1 Historický vývoj vyvlastnění a omezení vlastnického

práva

Obsahem první kapitoly této práce jsou historické souvislosti omezení

vlastnického práva a vyvlastnění převážně v období po druhé světové válce. Na

vybraných příkladech je uvedeno, jakým způsobem k těmto zásahům do

vlastnického práva v daném časovém horizontu docházelo. Je důležité spojit do

souvislosti tyto způsoby s tehdejší náladou ve společnosti, politickým zřízením

republiky a skutečnými důvody, které k těmto nezřídka nedůvodným, či z pohledu

současného práva nezákonným zásahům do vlastnických práv tehdejší vládnoucí

složky vedly.

Vlastnické právo jako takové je jedním z nejstarších druhů práv vůbec.

Jeho největší rozvoj nastal v době římského práva, přičemž spousta právních

myšlenek a institutů z této doby přetrvala až do dnešních dob. I v římském právu

existoval jakýsi způsob vyvlastnění majetku ve prospěch státu, který označoval

pojem confiscatio (uložení do koše na peníze, státní pokladny). Již římské právo

znalo případy, kdy se tak nemuselo stát pouze v rámci uloženého trestu, ale

i z důvodu nějakého veřejného zájmu.1 Po pádu Římské říše se na vlastnictví

a jeho omezení začalo nahlížet různými způsoby.

V Českých zemích v době středověku byl konfiskován majetek v rámci

trestu za crimen laese maiestatis, tj. zločin proti panovníkovi,2 který měl být

jedním z nejzávažnějších zločinů té doby. Nejčastěji zmiňovaným příkladem

bývají rozsáhlé pobělohorské konfiskace, které směřovaly proti účastníkům

stavovského povstání z let 1618 až 1620.3 Nebyl to však jediný případ, i v období

husitských válek docházelo k násilnému zabírání majetku církve a konfiskace se

dokonce objevila jako druh trestu i ve všeobecném občanském zákoníku (tzv.

ABGB). Pojem vyvlastnění pak dostal ústavní oporu v prosincové ústavě roku

1867, a to v ustanovení čl. 5 základního státního zákona č. 142/1867 ř.z.,

o všeobecných právech občanů státních, který stanovil, že: „Majetek je

1 BARTOŠEK, Milan. Encyklopedie římského práva. 2. přeprac. vydání. Praha: Academia, 1994.

s. 73.
2 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha:

Linde, 2003. s. 146.
3 KUKLÍK, Jan. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20.

století. Praha: Auditorium, 2011. s. 15.
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nedotknutelný. Vyvlastnění proti vůli majitele může nastat jen v těch případech

a takovým způsobem, jak je to stanoveno zákonem“.4

Jisté prvky konfiskace, například ve vztahu k nepřátelským osobám (podle

výsledku první světové války a v návaznosti na ustanovení mezinárodních smluv)

či habsbursko-lotrinské dynastii, měla i první pozemková reforma z období první

republiky před druhou světovou válkou, umožňující zejména v záborovém zákonu

i vyvlastnění bez náhrady.5

1.1 Porovnání pojmů

Ve velké části této kapitoly se vyskytuje několik pojmů, mezi kterými je

účelné vymezit základní rozdíly, jelikož jsou si blízké předmětem věci, o kterém

pojednávají, tedy o omezení, nucené změně či přechodu vlastnického práva

původního vlastníka na stát. Těmito pojmy jsou vyvlastnění, znárodnění,

konfiskace a zábor.

1.1.1 Vyvlastnění


[…]


provedeno v krajních a jinými způsoby neřešitelných případech.150

150 Srov. Rozsudek NSS sp. zn. 5 As 191/2016
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Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelený pohled na relativně širokou

současnou právní úpravu omezení vlastnického práva jak dle ustanovení práva

soukromého, tak práva veřejného. Popsat jeho historický vývoj a rozebrat

vybranou judikaturu související s veřejnoprávním vyvlastněním. Domnívám se, že

cíl této práce se mi podařilo naplnit.

Vlastnické právo je jedním z nejvýznamnějších a nejdůležitějších

základních práv a svobod, o čemž svědčí i jeho ukotvení v ústavě a v Listině.

Právo vlastnit majetek a nakládat s ním dle vlastní svobodné vůle patří

nepochybně mezi základní kameny demokratického státu. Z toho důvodu se první

kapitola mé práce věnovala historickému vývoji omezení vlastnického práva

převážně v relativně divokých poválečných letech, kdy se v naší republice pomalu

dostával k moci komunistický režim, který byl přesným opakem demokracie.

Totalitní režim po Únorovém převratu v roce 1948 následně jasně ukázal, jaký

zastává postoj k základním lidským právům a svobodám, mimo jiné i těmito

zásahy do vlastnických práv a uvrhl naši republiku na dlouhá léta do období

nesvobody.

Dle mého názoru je velké „zabírání“ majetku určitých skupin tehdejšího

obyvatelstva po druhé světové válce černou skvrnou v našich moderních dějinách.

Zajímavé pro mne bylo zjištění, jak zvláštním a uspěchaným způsobem byl přijat

zákon „Lex Schwarzenberg“ a následná absence jakékoliv náhrady za ztrátu

majetku tohoto rodu.

Druhá kapitola se věnovala základnímu vymezení vlastnického práva jako

celku, jeho nabývání, pozbytí a jeho základním vlastnostem. Při zpracování této

kapitoly jsem byl překvapen absencí jakékoliv jeho zákonné definice, ačkoliv

chápu složitost a faktickou nemožnost její nápravy. Myslím, že je účelné mít na

paměti, že vlastnické jednoho končí tam, kde začíná vlastnické právo druhého.

V některých případech je však nutno k omezení vlastnického práva

druhého dle výše zmíněné myšlenky přistoupit. Tyto případy jsou stěžejním

bodem této práce, a proto je jim věnována celá třetí a čtvrtá kapitola.

Soukromoprávní úprava těchto omezení se mi jeví jako vskutku obsáhlá, obzvlášť

u věcných práv k věci cizí či u sousedských práv. I přes to je však zřejmé, že
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zákonodárce není v těchto ustanoveních schopen obsáhnout všechny možné

eventuality a případy, ke kterým v praxi může dojít. Myslím, že problematické

může být časté užívání neurčitých právních pojmů, např. „místní zvyklosti“ nebo

„míra přiměřená místním poměrům“. Z některých ustanovení totiž není jasné, co

přesně zákonodárce těmito zvyklostmi či touto mírou přesně zamýšlel a může

docházet k jejich poměrně odlišným výkladům. Úpravu by také dle mého názoru

zasloužilo ustanovení, které se týká vhodné roční doby pro odstranění kořenů a

větví zasahujících na sousední pozemek. Z daného ustanovení není vůbec zřejmé,

jaké roční období měl zákonodárce na mysli.

Veřejnoprávní úprava omezení vlastnického práva je dle mého názoru

dostatečná. Jediný problém spatřuji u institutu vyvlastnění, kdy jednotlivé

expropriační tituly nemají ucelený výklad v zákoně o vyvlastnění, ale jsou

ustanoveny v jednotlivých dílčích zákonech. Vzhledem k tomu, že se jedná o

největší zásah do vlastnického práva, by myslím bylo účelné, aby ona úprava byla

ucelená v jediném zákoně. Je však pravdou, že tato roztříštěnost je pro

veřejnoprávní úpravu typická a z praktického hlediska ji nelze žádným způsobem

ucelit. Z tohoto důvodu však může docházet k jistým pochybnostem při vymezení

zákonného rozsahu vyvlastnění.

Poslední pátá kapitola této práce je zaměřena na rozbor judikatury, na

které byly prezentovány různé zákonné a ústavní podmínky vyvlastnění, jejich

reálný rozsah a důležitost jejich náležitého, ne pouze formálního splnění na

praktických příkladech. Myslím, že z těchto příkladů jasně vyplývá, jak vážným

zásahem do vlastnického práva může rozhodnutí o vyvlastnění být a také

nezbytnost jeho subsidiarity, kdy v některých případech lze užít

soukromoprávních institutů, které neznamenají právě tak rozsáhlý zásah do

vlastnických práv.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is focused on expropriation, limitation of property rights and their

current legal regulation. Property law is one of the oldest institutions of law and

its foundations from the time of ancient Rome have been preserved in Bohemia in

certain forms until today. This work is divided into five chapters. The first chapter

is devoted to the historical development of interventions in property rights mainly

in afterwar period. The term property right is briefly defined in the second

chapter, where the method of its acquisition, loss and its properties are also given.

The third of the chapters, which is the main topic of this thesis, is focused on

private and public law regulation of the limitation of property rights. The issue of

neighboring rights and property rights to a third party's property is described in

detail here. This section discusses also about the limitation of property rights from

public law norms, for example by protected areas, national parks and conservation

zones. The fourth chapter is focused on expropriation in the public interest and

expropriation proceedings. Expropriation is one of the biggest interventions in

property rights, therefore the legal and constitutional conditions of expropriation

are thoroughly analyzed in this chapter. The last chapter is focused on the analysis

of jurisprudence regarding expropriation. From these examples it is clear how

serious an intervention in property rights can expropriation be and also the

necessity of its subsidiarity, when in some cases private law institutes can be used,

which do not imply such an extensive intervention in property rights.
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