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Diplomová práce byla prověřena antiplagiátorským programem THESES, který
vykázal shodu diplomové práce s jinými díly až 9 %. Hodnocení shody je součástí bodu 6
posudku.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem práce je podle autora poskytnout ucelený pohled na právní úpravu, porovnat různé
způsoby omezení vlastnického práva a provést rozbor právních institutů, kterými lze
omezení vlastnického práva reálně dosáhnout. Struktura práce koresponduje s tématem, je
přehledná, má jasnou obsahovou strukturu, její jednotlivé části jsou logicky obsahově
provázány. Předložená diplomová práce odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č.
53D/2021.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Autor rozebírá vývoj řešené problematiky až po současnost. Obsah některých kapitol
popisuje v úvodu. Autor explicitně notifikuje plánované použití konkrétních vědeckých
metod, a sice analýzu, dedukci, kompilaci a komparaci. Jedná se o metody běžně řazené do
metodologie právní vědy (viz. např. KNAPP, V., Vědecká propedeutika pro právníky. Praha:
EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma
vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní
X

Zdůvodnění:
Autor se v právní úpravě vyvlastnění a omezení vlastnického práva, jak je zřejmé z práce,
orientuje velmi dobře.
4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
Autor užívá na poměry diplomové práce standardní množství literatury a judikatury. Citace
nejsou vždy jednotné, stejně jako není jednotný seznam použitých zdrojů. Někdy autor uvádí
jen příjmení a iniciál jména (např. citace 89), jinde uvádí celé jméno a příjmení (citace 144),
někde se střídá jméno a příjmení autora (citace 145), vše zřejmě v důsledku použití
generátoru (ČSN ISO 690:2011). Autor nepovažoval za účelné pracovat se zahraniční
literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021 (str. 7, str. 25).
5. Využití domácí a zahraniční X
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literatury a práce s ní:

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor nepracuje se zahraničními
prameny, naproti tomu využil časopiseckou literaturu (Právník 1949).
6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Jazyková úroveň zpracování je velmi dobrá. Drobné mezery (např. chybějící přísudek
v poslední větě prvního odstavce na str. 42 nebo příslovce přesto – napsané autorem jako
„přes to“ – str. 70) lze přičíst tzv. autorské slepotě.

Antiplagiátorský program THESES vykázal u posuzované práce nejvyšší shodu (9 %)
s diplomovou prací Matěje Moravce z FPR ZČU (2021). Shoda podle systému THESES
začíná už v abstraktu (v práci Matěje Moravce se nazývá „Anotace“), a to i v jeho anglické
verzi. Věty se sice neshodují zcela, shodují se nicméně slovní obraty či obsah ve větách.
Např. v poslední větě abstraktu text v diplomové práci Matěje Moravce (2021) zní: „Cílem
práce je poskytnutí uceleného pohledu na problematiku a zhodnotit právní úpravu“. Poslední
věta abstraktu nyní předložené diplomové práce Dana Georgieva zní: „Cílem práce je
rozebrat pohled na danou problematiku, zhodnotit její právní úpravu a porovnat ji
s judikaturou týkající se dané problematiky“. Program THESES vykazuje shodu i v místech,
kde shoda není, resp. text v nyní předložené práci je rozsáhlejší, než text v dříve obhájené
práci (např. text v dříve obhájené práci je na str. 13 a v nyní předložené práci je na str. 12).
Podle systému THESES se text s dříve obhájenou prací Matěje Moravce shoduje i na str 41 a
42, jenže při ručním porovnání jde opět jen o podobné obraty, ovšem v jiném rozsahu (v
dříve obhájené práci na str. 50). Nelze tak bez dalšího konstatovat porušení čl. VI odst. 7
vyhlášky děkana FPR č. 53D/2021. Diplomant by však měl při obhajobě dílčí formulační
shodu kvalifikačních prací vysvětlit.

Seznam použité literatury je, jak je uvedeno již v bodě 5, dostatečný, s výhradou drobné
nejednotnosti formátu. Autor využívá i nejnovějších publikací (rok vydání 2022), což
významně snižuje případné pochybnosti o originalitě práce.

Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl.
VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 53D/2021. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká:
„Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování;
tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je
odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled
na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho
řešení“. Op. cit. vyhláška děkana FPR č. 53D/2021 v čl. VI odst. 10 písm. g) ukládá
povinnost na závěr práce vložit cizojazyčné resumé. Tuto povinnost diplomant splnil.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
X

Zdůvodnění:
Autor v závěru práce sděluje, čím se v práci zabýval, a co bylo jejím cílem. Přínosem práce
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je aplikace adekvátní judikatury. Autor rozhodnutí pouze neopisuje, ale vybírá pro
diplomovou práci podstatné pasáže, které zdůrazňuje. Např. v případě stavby dálnice D 11
(kauza místopředsedy Vrchního soudu v Praze Františka Kučery) pak autor zdůrazňuje
ústavněprávní rozměr vyvlastnění, shodně s bodem 69 rozsudku Nejvyššího správního soudu
sp. zn. 6 As 171/2020-66 (viz str. 66 DP).

Autor prezentuje v práci vlastní pohled, jak na vývoj vyvlastnění a omezení vlastnického
práva, tak na úpravu de lege lata. Vidí i problematické momenty právních termínů bez
legální definice (místní zvyklosti či míra přiměřená místním poměrům). Autor navrhuje i
vyplnění (dle jeho názoru) mezer v zákonné úpravě (vhodná roční doba - viz str. 71).
Veřejnoprávní úpravu shledává dostatečnou.

Při obhajobě se autor vyjádří k posudku, především k možným sporným momentům, které
oponent označil výše.

Dotazy k obhajobě:
1. Skutečně nelze v záplavové zóně umístit stavbu (viz str. 57 práce)?
2. Existuje omezení vlastnického práva vlastníka honebního pozemku z pohledu zák. č.

441/2001 Sb. (o myslivosti)?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: 1-2

V Plzni, dne 30.04.2023

1 Nehodící se škrtněte.